Expediente N°: 2021-17-1-0000463

TRIBUNAL DE CUENTAS

RES. 2773/2021
RESOLUCION ADOPTADA POREL -
TRIBUNAL DE CUENTAS
EN SESION DE FECHA 1 DE DICIEMBRE DE 2021

(E. E. N° 2021-17-1-0000463, Ent. N° 4248/2021)

VISTO: las nuevas actuaciones remitidas por el Ministerio de
Transporte y Obras Publicas (MTOP) relacionadas con la Licitacion Publica
N° 6/2000 convocada para la construccion y ampliacion de las obras iniciales,
gestion de conservacion, explotacion y operacion de toda la infraestructura vial
dentro de la faja de dominio publico de ia Ruta N° 8, en el tramo 31 km. 390 en
el acceso norte a la ciudad de Pando — km. 115,700 en el acceso sur a la
ciudad de Minas, excluido el tramo urbano de Solis de Mataojo entre los
kms. 79,000 y 81,500.concedida a Camino a las Sierras SA:

RESULTANDO: 1) que este Tribunal de Cuentas, en Sesién de fecha
27/06/2012, acord6 no formular observaciones al proyecto de ampliacién de la
concesion, por el que se aumentd en U$S 19.888.890 el valor presente de
ingresos y se extendié el plazo en aproximadamente 6 afios y 5 meses en
virtud que las modificaciones planteadas en el Acuerdo suscrito, que no
alteraron sustancialmente el objeto del contrato y se adaptaban a las
necesidades publicas de inversidén en obras viales:

2} que con fecha 23/12/2015, se suscribié un nuevo
acuerdo entre el MTOP y Camino de las Sierras SA, por el cual se acordé que
el tramo concesionado pasa a ser Ruta 8 : 31 km 390 a 32 km 190 (longitud
0.800 km simple via), 32 km 190 a 46 km 0505 (longitud 27,72 km doble via),
46 km 050 a 65 km 100 (longitud 19,05 simple via), el tramo correspondiente al
By pass a la ciudad de Pando entre Rutas N° 101 y 8 (longitud 3.4 km simple

via), en una longitud fotal de 50,97 kilometros. Asimismo el concesionario se

3

20211203104932488.pdf Folion® 69




Expediente N°: 2021-17-1-0000463

TRIBUNAL DE CUENTAS

comprometia a ejecutar nuevas obras complementarias como ser recapados
parciales, remodelacion del puesto de peaje, rehabilitacion del tramo Rﬁta N° 8
entre la Ruta N° 9 y Solis de Mataojo, duplicacion de via en el Tramo de Ruta
N° 101 entre progresiva 22 km 900 y Rotonda con By Pass a la ciudad de
Pando, duplicacion de via en Tramo de Ruta N° 8 entre By Pass a la ciudad de
Pando y progresivas 46 km 050 y Ruta N° 8 entre Punta de Rieles y la ciudad
de Pando y Anillo Perimetral;

3) que también se acordéd inversién inicial
comprendida por el concesionario en dolares estadounidenses en obras,
articulos 2.1, 2.2 y 2.3 por un monto de hasta U$S 52.193.437 y se convino la
extension del plazo maximo de concesion en 60 meses (articulo 52 del Pliego
de Concesion) y la extension del Valor Presente de Ingresos a la suma de
U$S 26.168.135;

4) que este Tribunal, en sesion de fecha 27/01/2016
acordo no formular observaciones al proyecto de nueva ampliacion de la
concesion por el que se aumenta el Valor Presente de Ingresos y se amplia el
plazo méximo de la concesion en 60 meses;

5) que por Resolucion del Poder Ejecutivo de fecha
23/02/2016, se aprobd el Acuerdo suscrito entre ef MTOP y Camino de las
Sierras SA, por el cual se incrementd el Valor Presente de Ingresos, se
extendid el mismo a la suma de U$S 26.168.135 y el plazo a 60 meses;

6) que por Resolucién N° 30/18 de este Tribunal,
adoptada en Sesién de fecha 27/12/2017 se acordé no formular observaciones
al proyecto de ampliacion de plazos de obras, estabieciéndose el 31/08/2018
como plazo para la habilitacién de la dobie via de Ruta N° 8 en el tramo By
Pass Pando — Empalme Olmos, incluyendo un nuevo puente sobre Arroyo
Pando y disponiéndose que la mencionada prorroga no implicara costos de
especie alguna para la Administracion contratante ni derecho de reclamacion

de la empresa contratista de pagos adicionales por este concepto;

2

20211203104932488.pdf Folion® 70




Expediente N°: 2021-17-1-0000463

TRIBUNAL DE CUENTAS

7) que con fecha 19/02/2020. se suscribié Acuerdo
entre el MTOP y Camino de las Sierras SA a través del cual se acordod cual es
el tramo concesionado, las nuevas obras complementarias a ejecutar por el
concesionario que comprenden la construccién de alargues de las obras de
arte existentes, el movimiento de suelos, la construccién de bases y sub bases
de pavimento, la construccién de pavimento, la construccion de cuatro refugios
peatonales y la sefializacion horizontal y vertical. Finalmente se indicaba que el
monto de las obras comprometidas a realizar por el concesionario era de
U$S 8.816.449 sin impuestos ni leyes sociales;

8) que este Tribunal, por Resolucién N° 763/2020
adoptada en Sesion de fecha 18/03/2020 acordé no formular observaciones al
acuerdo suscrito y dictada Resolucion definitiva por el Poder Ejecutivo, cometer
al Contador Auditor destacado ante el MTOP Ia intervencion del gasto de
U$S 8.816.449 sin impuestos ni leyes sociales, previo control de su imputacién
al grupo adecuado con disponibilidad suficiente:

9) que por Resolucion del Poder Ejecutivo de fecha
01/06/2020, se resolvid aprobar en todas sus partes el Acuerdo y su Anexo |,
suscrito con fecha 19/02/2020 donde se acordd el tramo concesionado, las
nuevas obras complementarias a ejecutar por el concesionario, el
mantenimiento del tramo By pass Pando y la inversion comprometida de
U$S 8.816.449 sin impuestos ni leyes sociales:

10) que por Acuerdo — Ad Referéndum — de fecha
5/01/2021 suscrito entre el MTOP y la concesionaria Camino de las Sierras SA,
se acordo establecer qué es lo que comprende el tramo concesionado y cuél.es
son las nuevas obras complementarias a ejecutar por el concesionario,
indicandose que la inversion comprometida por el concesionario asciende a
U$S 50.000.000 sin impuestos ni leyes sociales:

11) que este Tribunal, por Resolucion N° 488/2020

adoptada en Sesion de fecha 10/03/2021 acordd no formular observaciones al

3

20211203104932488.pdf Folion® 71




Expediente N°: 2021-17-1-0000463

TRIBUNAL DE CUENTAS

acuerdo suscrito y dictada Resoiucion definitiva por el Poder Ejecutivo, cometer
al Contador Auditor destacado ante el MTOP Ia intervencién del gasto de
U$S 50.000.000 sin impuestos ni leyes sociales, previo control de su
imputacién al grupo adecuado con disponibilidad suficiente en virtud que “ el
procedimiento se enmarca en el Convenio de Concesitn, encontrandose el
contrato en ejecucion y se ajusta a lo establecido en el Articulo 152 de la Ley
19.670 de 15 de octubre de 2018";

12) que por Resolucion del Poder Ejecutivo de fecha
24/05/2021 se resolvid aprobar en todas sus partes el Acuerdo y su Anexo |,
suscrito con fecha 05/01/2021 donde se acordé el tramo concesionado, las
nuevas obras complementarias a ejecutar por el concesionario, el
mantenimiento del tramo By pass Pando y la inversién comprometida de
U$S 50.000.000 sin impuestos ni leyes sociales;

13) que el Organo de Control de la Ruta 8, por
informe de fecha 28/05/2021, indica que los aportes del concedente para el
segundo semestre del afio 2021 correspondiente a la Concesién de Ruta 8 son
Subsidios (Cl 4.3 — Anexo 2015) por U$S 1.750.000 y Leyes Sociales (Cl 5.2 —
Anexo 2020) por $ 6.100.000. Se indica que se encuentra en tramite la
duplicacion del tramo de Ruta 8 comprendido entre las rutas 11 y 9, obra
incluida en la Concesién, cuyo comienzo se prevé para el mes de agosto de
2021, una vez aprobada la obra por Presidencia, se debera ampliar la presente
prevision del segundo semestre, en el importe correspondiente a las leyes
sociales que surjan de la referida obra;

14) Por informe de la Auditoria destacada del
Tribunal de Cuentas ante el MTOP de fecha 14/06/2021, se devuelve sin
intervenir en virtud que “Debera remitirse nuevamente el expediente al Tribunal
de Cuentas ya que los gastos emergentes del numeral 5.1, 5.2 y 5.3 del
acuerdo firmado por el 19 de febrero de 2020 no fueron cometidos en la
Resolucion del Tribunal de Cuentas de fecha 18 de marzo de 2020

20211203104932488.pdf Folion® 72




Expediente N°: 2021-17-1-0000463

TRIBUNAL DE CUENTAS

(EE 2015-17-1-0001386 Ent. 908/2020).” Asimismo se indica que *Visto que la
afectacién correspondiente al segundo semestre de 2021 incluye el numeral
5.2 del anexo 2020, se solicita indicar si se ha cumplido con lo anterior.”;

15) que por nota de la Auditoria del Tribunal de
Cuentas destacada ante el MTOP de fecha 15/06/2021 (EE 2015-17-1-
0001386 Ent. 7212/15 (27/1/16) y Ent. 908/2020 Res. 763/2020 se indica:
“Visto tomado nota del aumento de la constancia de afectacion de crédito
N° 249/2021 por un monto de $ 84.272.325 (U$S 1.750.000 correspondiente a
subsidio segundo semestre de 2021 (Cl 4.3) y Leyes Sociales (ClI 5.2)
$ 6.100.000, correspondiente a la estimacion para el segundo semestre de
2021, segun informe del Organo de Control Ruta 8 de fecha 28/5/2021. Se
interviene el gasto sujeto a la presentacién de la constancia de afectacion de
ejercicios siguientes una vez abiertos los créditos. "Agrega la' Auditoria que
“debera remitirse nuevamente el expediente al Tribunal de Cuentas ya que los
gastos emergentes del numeral 5.1, 5.2 y 5.3 del acuerdo firmado por el 19 de
febrero de 2020 no fueron cometidos en la Resolucion del Tribunél de Cuentas
de fecha 18 de marzo de 2020 ( EE 2015-17-1-0001386 Ent. 908/2020)”;

16) que en la oportunidad, se remiten actuaciones por
parte de la Direccion Nacional de Vialidad (DNV), por la cuales se solicita la
intervencién de las leyes sociales derivadas del Acuerdo de fecha 5/1/2021 el
cual dispone la obra de duplicacion def tramo de Ruta 8 comprendido entre las
rutas 11 y 9 y previéndose el comienzo de las obras para el mes de octubre y
que se ejecutardn en el presente afio por un monto de $ 10.720.000 (Leyes
Sociales Cl 5.2 — Anexo 2021) con cargo al Proyecto 855 RRGG;

17) que por nota del Departamento de Programacion
de la DNV de fecha 19/10/2021, se indica que *habiéndose ajustado el
cronograma de ejecucion de las obras previstas en el Anexo 2021 se deja sin
efecto la solicitud de afectacion de $ 10.720.000 al Proyecto 855 RRGG vy se

informa que corresponde realizar una afectacion para leyes sociales

5

20211203104932488.pdf Folion® 73




Expediente N°: 2021-17-1-0000463

TRIBUNAL DE CUENTAS

correspondientes al mencionado Anexo para el segundo semestre del corriente
de $ 6.000.000 en el Proyecto 747 RRGG;

18) que pasadas las actuaciones a la Auditoria de
este Tribunal destacada ante el MTOP, por informe de fecha 27/10/2021, se
indica que no fueron cometidos en la Resolucién del Tribunal de Cuentas
adoptada en Sesion de fecha 10/05/2021, los aportes previstos en la clausula
5 (repago de la inversion, leyes sociales, plus de certificaciéon y suministro de
cemento asfaltico) , habiéndose solamente cometido la intervencion de la suma
de hasta U$S 50.000.000, que corresponde a la inversion comprometida del
concesionario. Por lo tanto se deberian remitir las actuaciones al Tribunal de
Cuentas, Sede Central;

19) que consta documento de afectacion N° 000249,
de fecha 20/10/2021, etapas del gasto afectacion y compromiso, compromiso
N° 001, modificacion N° 020, por $ 6.000.000, financiamiento 1.1 Rentas
Generales, Programa 362, Proyecto 747, Objeto del Gasto 549, documento
confirmado y suscrito por el Director Nacional de Vialidad;

20) que no consta Resolucidon del Ordenador
Competente autorizando el monto de aportes previstos en la clausula 5 del
Acuerdo de fecha 5/01/2021;

CONSIDERANDO: 1) que corresponde intervenir el monto de aportes
previstos en la clausula 5 (repago de la inversion, leyes sociales, plus de
certificacién y suministro de cemento asfaltico) del Acuerdo de fecha 5/01/2021
suscrito entre el MTOP y la concesionaria Camino de las Sierras SA, siendo el
monio de $ 6.000.000 por haberse ajustado el cronograma de ejecucién de las
obras previstas en el Anexo 2021 (Resuitando N° 10);

2) que este Tribunal por Resolucién N° 488/2020
adoptada en Sesion de fecha 10/03/2021, cometid al Contador Auditor
destacado ante el MTOP la intervencion del gasto de U$S 50.000.000, no

habiéndose cometido la intervencion de las leyes sociales (Resultando N°® 11);

20211203104932488.pdf Folion® 74




Expediente N°: 2021-17-1-0000463

TRIBUNAL DE CUENTAS

ATENTO: a lo precedentemente expuesto y a lo establecido en el
articuio 211 literal B) de la Constitucion de la Republica;
EL TRIBUNAL ACUERDA

1) Dictada la Resolucién Definitiva por el Ordenador Competente por los
impuestos y las leyes sociales del Acuerdo de fecha 5/01/2021 suscrito entre
el MTOP vy la concesionaria Camino de las Sierras SA, cométese al
Contador Auditor destacado ante el Ministerio de Transporte y Obras
Pdblicas la intervencion del gasto de $ 6.000.000 por aportes previstos en la
clausula 5 {repago de la inversion, leyes sociales, plus de certificacion y
suministro de cemento asfaitico) del mismo, previo control de su imputacién
en el grupo adecuado con disponibilidad suficiente:

2) Comeétese asimismo al Contador Auditor la verificacién de que la Resolucion
Definitiva concuerde con las condiciones de contratacion sometidas a este
Tribunal (Articulo 8° de la Ordenanza N° 27 de fecha 22/05/1958 en la
redaccion sustitutiva dispuesta por la Resolucion del Tribunal de Cuentas de
fecha 16/06/2010);

3) Comuniquese al Contador Auditor; y

4) Devuélvase.

ag

20211203104932488.pdf Folion® 75




